
ANO XL                     N.º 105                 30/06/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 12 (DOZE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 2 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
DAP, DDRH................................................................................................................................................................... 02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES 
CMO, MGD, MNS, GQA, MEM, MMO, GBM........................................................................................................... 05 
 
SEÇÃO IV 
 
CONSULTA ELEITORAL PARA ESCOLHA DE CHEFE E SUBCHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIA 
DA COMPUTAÇÃO DO INSTITUTO DE COMPUTAÇÃO.......................................................................................12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 105 30/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 2: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 11 de 09 de junho de 2010. 
 
 
 
A Diretora Do Departamento De Administração De Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.004676/10-63. 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar FÁBIO DE JESUS MONTEIRO DE BARROS, Técnico de Laboratório, código 
701244, Matrícula SIAPE nº 1668052, para Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Comunicação 
Eletrônica do Núcleo de Comunicação Social - Código FG-3. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 12 de 09 de junho de 2010. 
 
 
 
A Diretora Do Departamento De Administração De Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982 e conforme o que 
consta do Processo nº 23069.004765/10-18. 
 

RESOLVE: 
 
1- Dispensar, MARIA MADALENA DE SOUZA LIMA, matrícula SIAPE nº 431407, designada 
como Substituto Eventual do Chefe do Serviço de Recrutamento e Análise de Lotação da Divisão de 
Recrutamento e Planejamento de Recursos Humanos do Departamento de Desenvolvimento de 
Recursos Humanos, da Superintendência de Recursos Humanos - Código - FG-5, através da DTS/DAP 
nº 017, de 26/06/2009. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 105 30/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 03 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DAP, Nº. 13 de 08 de junho de 2010. 

 
 
 
A Diretora Do Departamento De Administração De Pessoal, no uso da delegação de competência 
concedida pelo Magnífico Reitor através da Portaria nº 8858, de 02 de março de 1982. 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar no Pólo Universitário de Nova Friburgo, o servidor LEANDRO MONTEIRO DE LIMA, 
Administrador, matrícula SIAPE nº 1565922, redistribuído da Universidade Federal da Grande 
Dourado, através da Portaria da Secretaria Executiva do MEC nº 495 de 13/05/2010, publicada no DOU 
de 14/05/2010. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora do Departamento de Administração de Pessoal 

# # # # # # 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 56 de 23 de junho de 2010. 
 

EMENTA: Remoção por indicação de chefia 
 
A Diretora Do Departamento De Desenvolvimento De Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria 
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº 100, de 26/06/2001, c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.055097/2009-45. 
 

RESOLVE: 
 
1- Lotar, com efeitos retroativos a 21 de setembro de 2009, o servidor CELMO HENRIQUE 
ALCANTARA VIEIRA, Encadernador, nível de classificação C, nível de capacitação 1, matrícula 
SIAPE n.º 0305422, no Setor de Lotação Temporária da Superintendência de Recursos Humanos até 
que seja concluída a sua lotação definitiva.   
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 105 30/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 04 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 57 de 23 de junho de 2010. 
 
 

EMENTA: Ajustamento da lotação e da força de 
trabalho 

 
A Diretora Do Departamento De Desenvolvimento De Recursos Humanos, no uso de suas 
atribuições, delegada pelo Magnífico Reitor, conforme a alínea “b” do inciso I, do item 1, da Portaria  
nº. 29.149, de 13/06/2001, publicada no Boletim de Serviço nº. 100, de 26/06/2001,  c/c a Portaria nº. 
38.880, de 06/10/2008, publicada no Boletim de Serviço nº. 168, de 06/10/2008,  e tendo em vista o que 
consta do Processo de nº. 23069.008940/2010-38. 
 

RESOLVE: 
 
1- Remover os servidores abaixo relacionados nos termos do item I, alínea “b2” da norma de Serviço 
nº. 532 de 03/04/2003, para o Serviço de Capacitação e Qualificação, da Divisão de Treinamento e 
Avaliação, deste Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
 
• CENIRA SOARES DA MATTA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 0306693, nível de 
classificação D, nível de capacitação 4, ora lotada na Divisão de Treinamento e Avaliação; 
 
• EDUARDO JOSÉ BEDRAN, Produtor Cultural, matrícula SIAPE 0303879, nível de classificação 
E, nível de capacitação 4, ora lotado na Divisão de Treinamento e Avaliação; 
 
• KATIA MARIA CERBINO DE MOURA, Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE 0360722, 
nível de classificação D, nível de capacitação 4, ora lotada na Divisão de Treinamento e Avaliação;  
 
• MARCELO BARBOSA SANTOS, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 6311758, nível 
de classificação D, nível de capacitação 4, ora lotado na Divisão de Treinamento e Avaliação; 
 
• MARCIA DE OLIVEIRA GONÇALVES LIMA, Assistente em Administração, matrícula SIAPE 
0362245, nível de classificação D, nível de capacitação 4, ora lotada na Divisão de Treinamento e 
Avaliação; 
 
• PATRICIA PEREIRA BOMPET, Técnico em Secretariado, matrícula SIAPE 1125013, nível de 
classificação D, nível de capacitação 3, ora lotada no Departamento de Desenvolvimento de Recursos 
Humanos. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

ALINE DA SILVA MARQUES 
Diretora do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 105 30/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 05 

 
Parte 4: 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO CMO, Nº. 10 de 14 de junho de 2010. 
 
 
 
O Diretor da Faculdade de Odontologia da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas 
atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
I– Designar o Docente CAUBY ALVES DA COSTA e os Técnicos Administrativos ANA 
BERNADETE DE CARVALHO SILVA, ANTONIO CARLOS PEREIRA DA SILVA, 
MARILEA LESSA DE OLIVEIRA E GILBERTO VIEIRA DOS SANTOS, para, sob a presidência 
do primeiro, comporem comissão eleitoral que atuará nas eleições para presidente e Vice-Presidente do 
Diretório Acadêmico Agripino Ether da Faculdade de Odontologia de Niterói. 
 
II – A presente designação não corresponde à função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
CRESUS VINICIUS DEPES DE GOUVÊA 

Diretor da Faculdade de Odontologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 105 30/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 06 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MGD, N°. 02 de 08 de junho de 2010. 

 
EMENTA: Constitui Bancas Examinadoras para avaliação 

dos Trabalhos de Conclusão de Curso de 
Graduação de Odontologia do Pólo 
Universitário de Nova Friburgo. 

  
O Coordenador da Faculdade de Odontologia/ Pólo de Nova Friburgo (FOUFF/PUNF), no uso de 
suas atribuições estatutárias e regimentais    
 

RESOLVE: 
 
1- Designar as bancas examinadoras abaixo especificadas para avaliação dos trabalhos de conclusão do 
curso de graduação em Odontologia do segundo semestre de 2009: 
 

Data: 22/06/2010 
HORÁRIO ALUNOS TÍTULO BANCA 

09:00 AMANDA NOVAES 
COELHO 

CYNTHIA HECKERT 
BRITO 

Protocolos  terapêuticos no 
controle da dor aguda na 

odontologia 

Profa ALINE MUNIZ DE OLIVEIRA 
(membro) 

Profa ETHYENE DIP (membro) 
Prof. JORGE LUIZ MENDONÇA 

TRIBUTINO (presidente) 
Prof. ESIO DE OLIVEIRA VIEIRA(suplente) 

09:40 CAROLINE CORREA 
DA SILVA 

Identificação humana pelo 
DNA através do método de 
PCR utilizando o material 
genético presente na polpa 

dentária 

Profa ALESSANDRA AREAS E SOUZA CRUZ 
(membro) 

Prof. FÁBIO AGUIAR ALVES (presidente) 
Profa HELENA DE SOUZA PEReira 

(membro) 
Profa LUCÍOLA RANGEL DE LUCA FRAGA 

(suplente) 

10:20 JONW ANDERSO C. DO 
ESPIRITO SANTO 

THIAGO ROBADEY 

Avaliação do grau de 
micro infiltração marginal 
em esmalte e dentina em 

restaurações adesivas, 
utilizando sistema adesivo 

autocondicionante 

Prof. MARCOS DE OLIVEIRA 
BARCELEIRO (presidente) 

Profa  PRISCILA PAIVA PORTERO ( 
membro) 

Prof.  RICARDO HIDALGO (membro) 
Prof.  ALDIR NASCIMENTO MACHADO 

(suplente) 

11:00 LUDMILA DA SILVA 
GUIMARÃES 

THAMIRIS ERTHAL 

Tratamento endodontico 
em sessão única: em busca 

da evidência 

Profa ETHYENE CASTRO DIP (presidente) 
Prof.  WANTUIL R ARAUJO FILHO 

(membro) 
Prof. AMAURI FAVIERI RIBEIRO (membro)
Prof. ERLANGE ANDRADE BORGES SILVA 

– convidada  (suplente) 

14:00 MARIA CAROLINA 
COQUEIRO DIAS 

MARCELA CHAFFIN 
PEIXOTO 

Uso do laser de alta 
potência no preparo 

cavitário 

Prof. MARCOS DE OLIVEIRA 
BARCELEIRO (membro) 

Profa LUCÍOLA RANGEL DE LUCA FRAGA 
(presidente) 

Profa INGRID RUSSONI DE LIMA(membro) 
Prof. ALDIR NASCIMENTO MACHADO 

(suplente) 

 
 

DATA: 24/6/2010 
08:30 AMANDA DE 

AZEVEDO SILVA 
TAIZA PINHEIRO 

FERREIRA 
 

Uso racional de selantes  
na odontologia 

Profa APOENA DE AGUIAR RIBEIRO 
LANGE (membro) 

Profa CRISTIANE DUQUE (presidente) 
Profa MICHELLE MIKHAEL AMMARI 

(membro) 
Profa FERNANDA VOLPE DE ABREU 

(suplente) 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 105 30/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 07 

 
09:10 BRUNA DUARTE DE 

OLIVEIRA 
JULIANA FIALHO 

FERNANDES 

Mordida cruzada posterior Profa FERNANDA VOLPE DE ABREU ( 
presidente) 

Prof. GLÁUCIO GUIMARÃES SERRA 
(membro) 

Prof. JOSÉ CALASANS MAIA (membro) 
Profa LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES 

(suplente) 

09:40 CAROLINE LARA 
JAPPONI 

IGOR COELHO 
MOURA 

A importância do 
diagnóstico e plano de 
tratamento no quadro 

clínico de anadontias  ( 
relato de caso) 

Profa. ADRIANA DIBO DA CRUZ (membro) 
Profa FLÁVIA MAIA SILVEIRA (presidente) 
Profa GABRIELA ALESSANDRA DA CRUZ 

CAMARGO  (membro) 
Profa. ANGELA MARIA DO COUTO 

MARTINS (suplente) 

10:20 ELIZABETH PEIXOTO 
NUNES 

 
Revisão de literatura da 
influência da sobrecarga 
oclusal  proveniente do 

bruxismo sobre a perda de 
osseintegração 

Prof. CLAUDIO PINHEIRO FERNANDES 
(presidente) 

Prof. LEANDRO PASSOS SOARES (membro)
Prof. LUIZ EDUARDO CARNEIRO CAMPOS 

(membro) 
Prof. RENATO DA SILVA FRAGA (suplente) 

11:00 ELLEN PAMELA 
LESSA VIANNA 

SUSY DE OLIVEIRA 
CORREIA SOUZA 

Manutenção de espaço na 
arcada dentária 

Prof. JOSÉ CALASANS MAIA (membro) 
Prof. JÚLIO ORRICO DE ARAGÃO PEDRA 

E CAL NETO (presidente) 
Profa LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES 

(membro) 
Prof. GLÁUCIO GUIMARÃES SERRA  

(suplente) 

11:40 GRACE LARA JAPPONI 
NELIANA SALOMÃO 

RODRIGUES 

A importância da  
restauração temporária na 

reabilitação oral 

Profa. ANGELA MARIA DO COUTO 
MARTINS (membro) 

Prof. RENATO DA SILVA FRAGA  
(presidente) 

Prof. JOSÉ EDUARDO V. AMARANTE 
(membro) 

Prof. LEANDRO PASSOS SOARES (suplente)

14:00 THAIS BARROS 
FERNANDES 

THIAGO DA ROCHA 
ESTRELA VONHELD 

Retentores intra-
radiculares pré-fabricados 

estéticos diretos 

Prof. ELSON BRAGA DE MELLO(presidente)
Prof. LEANDRO PASSOS SOARES (membro)
Prof. LUIZ AUGUSTO DA COSTA POUBEL 

(membro) 
Prof. LUIZ EDUARDO CARNEIRO CAMPOS 

(suplente) 

14:40 LOUISE CIRINO A. B. C. 
ROMERO 

Reanatomização de dentes 
anteriores utilizando resina 

composta pela técnica 
direta 

Profa. ANGELA MARIA DO COUTO 
MARTINS (membro) 

Prof. LUIZ EDUARDO CARNEIRO CAMPOS 
(presidente) 

Prof. JOSÉ EDUARDO V. AMARANTE 
(membro) 

Prof. SAULO FERREIRA COSTA (suplente) 

15:20 LUANA MACHADO 
VIANNA 

Odontologia minimamente 
invasiva: conceitos atuais e 

técnicas 

Profa APOENA DE AGUIAR RIBEIRO 
LANGE (membro) 

Prof. ANGELA SCARPARO CALDO 
TEIXEIRA (presidente) 

Profa FLÁVIA MAIA SILVEIRA  (membro) 
Profa CRISTIANE DUQUE (suplente) 

 

16:00 FABRÍCIO 
GUIMARÃES MATOSO 

JORGE 
CINÉZIO LOPES DOS 

SANTOS 
 

Saúde Bucal coletiva no 
Brasil 

Profa FERNANDA VOLPE DE ABREU ( 
membro) 

Profa  MARIA ISABEL VALENTE ( 
presidente) 

Prof. RAFAEL GOMES DITTERICH ( 
membro) 

Prof.  WANTUIL R ARAUJO FILHO 
(suplente) 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 105 30/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 08 

 
16:40 PAULA GOMES 

FERREIRA 
Tratamento endodontico 
em dentes decíduos com 
pasta antibiótica (CTZ) 

Profa CINTHYA CRISTINA GOMES 
(presidente) 

Profa. FERNANDA VOLPE DE ABREU 
(membro) 

Prof.  LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES 
(membro) 

Profa LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES 
(suplente) 

17:20 RAFAEL ALVES 
BUSQUET DA SILVA 

Tumores odontogênicos 
mimetizando cisto residual

Prof.  ADEMAR TAKAHAMA JÚNIOR 
(presidente) 

Profa ADRIANA MILAGRES (membro) 
Profa REBECA DE SOUZA AZEVEDO 

(membro) 
Profa KARLA BIANCA FERNANDES DA 

COSTA (suplente) 

 
DATA: 25/06/2010 

09:00 LUDMILA GAMA DE 
OLIVEIRA 

Métodos de detecção de 
lesões de cárie 

Profa APOENA DE AGUIAR RIBEIRO 
LANGE (presidente) 

Profa LÍVIA AZEREDO ALVES ANTUNES 
(membro) 

Profa CRISTIANE DUQUE (membro) 
Prof. ANGELA SCARPARO CALDO 

TEIXEIRA (suplente) 

09:40 IGOR JACINTO 
TEIXEIRA 

IVIE DE CASSIA 
GONÇALVES DA SILVA 

Traumatismo dentário: 
avulsão dentária 

Profa CINTHYA CRISTINA GOMES 
(membro) 

Prof.  LEONARDO DOS SANTOS ANTUNES 
(membro) 

Prof. MAURÍCIO SANTA CECÍLIA 
(presidente) 

Profa MICHELLE MIKHAEL AMMARI 
(suplente) 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

AMAURI FAVIERI RIBEIRO 
Coordenador do Curso de Odontologia 

Pólo universitário de nova friburgo 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 105 30/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 09 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MNS, Nº. 04 de 10 de junho de 2010. 

 
 
 
A Chefe do Departamento de Nutrição Social da Faculdade de Nutrição Emília de Jesus Ferreiro, 
no uso de suas atribuições regimentais e legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Comissão de Avaliação para a Seleção Simplificada para  professor substituto deste 
Departamento de Ensino, que acontecerá no mês de junho do ano em curso: 
 

1. LÚCIA ROSA DE CARVALHO – SIAPE 1080678  
2. PATRÍCIA HENRIQUES – SIAPE 1552010 
3. PATRÍCIA CAMACHO – SIAPE 2307724 

 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MARIA DAS GRAÇAS MEDEIROS 
Chefe do Departamento de Nutrição Social 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GQA, N°. 04 de 21 de junho de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Química Analítica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a docente GLÓRIA MARIA ABRANTES COELHO, SIAPE 308534, como 
coordenadora da disciplina Química Analítica II experimental (GQA 00022). 
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção ou a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

AÍDA MARIA BRAGANÇA BITTENCOURT FILHA 
Chefe do Departamento de Química Analítica 

# # # # # # 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 105 30/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 010 

 
 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 06 de 14 de junho de 2010. 

 
 

EMENTA: Designar Coordenadora de Monitoria no ano 
de 2010. 

 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar a Professora PATRÍCIA DOS SANTOS CLARO FULY, Mat. SIAPE 1580932 como 
Coordenadora de Monitoria do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no ano de 2010. 
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO 
Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 

SIDÊNIA ALVES SIDRIÃO DE ALENCAR MENDES 
Escola de Enfermagem Aurora de Afonso Costa 

# # # # # # 
 
 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MEM, Nº. 07 de 18 de junho de 2010. 
 
 

EMENTA: Designar Banca para Progressão Vertical. 
 
O Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Docentes MARILDA ANDRADE – Mat. SIAPE 0312269-6 (Presidente), FÁTIMA 
HELENA DO ESPÍRITO SANTO – Mat. SIAPE 0310716-6 e DALMO VALÉRIO MACHADO 
DE LIMA – Mat SIAP 1527634-1 membros titulares e ALDIRA SAMANTHA GARRIDO 
TEIXEIRA ABREU – Mat. SIAPE 2250304-7 membro suplente para compor a Comissão de 
Progressão Vertical do Professor LUIZ DOS SANTOS.   
 
2- Esta designação não corresponde a cargo de direção nem a função gratificada. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

FÁTIMA HELENA DO ESPÍRITO SANTO 
Chefe do Departamento de Enfermagem Médico Cirúrgica 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 105 30/06/2010  SEÇÃO II                                PÁG. 011 

 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MMO, Nº 12 de 09 de junho de 2010. 
 
 
 
O Chefe do Departamento de Morfologia, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os professores: MARCIO ANTONIO BABINSKI, Mat. SIAPE 1355587-1; SIMONE 
FLORIM DA SILVA, Mat. SIAPE 1491507 e HILDEBRANDO GOMES BENEDICTO, Mat. 
SIAPE 1549191-8, para, sob a presidência do primeiro, compor a COMISSÃO INTERNA DE 
APURAÇÃO DOS FATOS OCORRIDOS NAS DEPENDÊNCIAS DO DEPARTAMENTO DE 
MORFOLOGIA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

MAURO ROBERTO RODRIGUES 
Chefe do Departamento de Morfologia 

# # # # # # 
 
 
 
 
 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GBM, N°. 13 de 18 de junho de 2010.  
 
 
 
O Chefe do Departamento de Biologia Marinha - GBM, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar os Professores VALÉRIA LANEUVILLE TEIXEIRA (Presidente) (Mat. SIAPE 
310947), CARLOS AUGUSTO RAMOS E SILVA (Mat. SIAPE 1149360) e SERGIO DE 
OLIVEIRA LOURENÇO (Mat. SIAPE 1479358) sob a presidência do primeiro, comporem a 
Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do Professor CARLOS EDUARDO LEITE 
FERREIRA. 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 
 

CARLOS ALBERTO DA CONCEIÇÃO ANDRADE 
Chefe do Departamento de Biologia Marinha 

# # # # # # 
 
Visto:                                        SAULO CABRAL BOURGUIGNON 

Diretor do Instituto de Biologia 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 105 30/06/2010  SEÇÃO IV                                PÁG. 012 

 

SEÇÃO IV 
 

 
Consulta Eleitoral para Escolha de Chefe e Subchefe do Departamento  

de Ciência da Computação do Instituto de Computação 
 
 
A Comissão Eleitoral Local comunica que os candidatos inscritos para as vagas de Chefe e Subchefe 
para o período 2010-2012, são os professores JOSÉ HENRIQUE CARNEIRO DE ARAÚJO – 
matrícula SIAPE 311560 e CARLOS ALBERTO DE JESUS MARTINHON – matrícula SIAPE 
986326, respectivamente. 
 

Niterói, 21 de junho de 2010. 
 

MARCO ANTONIO MONTEIRO SILVA RAMOS 
Comissão Eleitoral Local 

# # # # # # 
 

 
 


